扬州市江都区安全生产委员会办公室

扬江安办发〔2015〕71号

转发《国务院安委会办公室关于深刻吸取

近期事故教训进一步做好安全生产大检查

和专项整治工作的通知》的通知

各镇，各重点园区，区各有关部门：

根据《国务院安委会办公室关于深刻吸取近期事故教训进一步做好安全生产大检查和专项整治工作的通知》（安委办明电〔2015〕23号）文件精神、省安委会办公室文件（苏安办电〔2015〕10号）和市安委会办公室文件（扬安办电〔2015〕7号）要求，现将《国务院安委会办公室关于深刻吸取近期事故教训进一步做好安全生产大检查和专项整治工作的通知》转发给你们。

请按照通知要求，认真贯彻落实国务院领导同志重要指示精神，严格落实安全生产责任制，切实加强组织领导，对安全生产工作进行再检查、再督促、再落实。要结合区安委会关于全面开展安全生产大检查，深化“打非治违”和专项整治行动部署，切实抓好以危险化学品和易燃易爆物品为重点的安全生产大检查，保持“打非治违”和专项整治高压态势，重拳出击、严格执法、查治隐患，有效防范和坚决遏制重特大事故，确保中秋、国庆节日和扬州2500周年城庆等重大活动期间安全生产形势稳定。

请迅速将本通知精神传达到本辖区内所有企业，并督促抓好贯彻落实。

附件：国务院安委会办公室关于深刻吸取近期事故教训进一步做好安全生产大检查和专项整治工作的通知
扬州市江都区安全生产委员会办公室

                          2015年9月6日
中央和国家机关发电

发电单位  国务院安委会办公室          签批盖章
等级  特急·明电  安委办明电〔2015〕23号   中机发8096号

国务院安委会办公室关于深刻吸取近期事故教训

进一步做好安全生产大检查和专项整治工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会，国务院安委会有关成员单位（自发），各中央企业（自发）：

　　8月26日16时许，湖北省武汉市江夏区藏龙岛拓创工业园一座五层楼的仓库（储存有汽车内饰品及泡沫清洁剂等物品）发生火灾爆炸事故，造成5人死亡。8月22日21时许，山东省淄博市恒台县山东润兴化工科技有限公司发生爆炸事故，造成1人死亡、9人受伤。事故暴露出一些地区、部门和企业安全生产大检查及专项整治工作不认真、安全责任不落实、隐患排查不彻底、安全监管存在漏洞等问题。

　　事故发生后，国务院领导同志高度重视，作出重要批示，指
出在安全生产大检查、危险化学品和易燃易爆物品专项整治期间，仍发生这样的事故，实不应该；要求认真查明事故原因，依法依规严格处理，并举一反三，吸取教训，加强督促检查，强化安全生产责任和措施，抓好安全生产大检查工作的全面落实，遏制重特大事故发生，保护人民生命财产安全。

　　为认真贯彻落实国务院领导同志重要批示精神，深刻吸取事故教训，扎实深入开展安全生产大检查和专项整治等重点工作，有效防范和坚决遏制重特大事故发生，现就有关要求通知如下：

　　一、严格落实安全生产责任制。当前，全国安生全生产大检查正在全面开展，抗日战争胜利70周年纪念活动举办在即。各地区、各有关部门和单位要充分认识做好安全生产工作的极端重要性，按照习近平总书记“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，严格落实安全生产责任制，强化领导责任、监管责任、主体责任，加强组织领导和监督检查，严格监管执法，深入开展隐患排查治理，切实把安全责任和措施落实到每个方面、每个环节、每个企业、每个岗位，有效化解各类安全生产风险。

　　二、对安全生产工作进行再检查、再督促、再落实。各地区、各有关部门和单位要坚持把小事故当作大事故对待、把别人的事故当自己的事故对待，举一反三，深入查找当前工作中存在的漏洞和薄弱环节，对安全生产大检查等各项重点工作进行再检查、再督促、再落实。重点检查工作部署是否有疏漏、工作方案是否有针对性、隐患排查是否存在盲点、生产经营企业是否有遗漏、对问题和隐患是否做到“零容忍”、整改措施是否得到真落实等。要采取“四不两直”暗查暗访、重点抽查、跟踪检查等多种方式，深入检查、全面督查，深挖细纠、查缺补漏，确保各项工作措施真正落实到位。

　　三、切实抓好以危险化学品和易燃易爆物品为重点的安全生产大检查。要把危险化学品和易燃易爆物品作为安全生产大检查的重中之重，对照《危险化学品安全管理条例》等法律法规、标准规范，一个企业一个企业地查，一个方面一个方面地查，一个环节一个环节地查，一个岗位一个岗位地查，坚决不留死角和盲区。重点做好“八查”：一是查清楚安全设施和运行情况；二是查清楚危险化学品申报情况；三是查清楚企业资质问题；四是查清楚储存管理情况；五是查清楚现场作业情况；六是查清楚规划问题；七是查清楚日常安全监管情况；八是查清楚应急预案情况。要严格落实检查责任、执法责任和整改责任，每一项检查都要“签字画押”，切实做到深下去、严起来，坚决防止搞形式、走过场。

　　四、从严从快查处事故和追究责任。各地区、各有关部门要依法依规严肃查处每一起事故，特别是对安全生产大检查期间发生的事故，要从严从快查处，同时倒查地方政府和有关部门的监管责任，查清规划、立项、设计、审批、建设、生产、运输、经营、储存使用等各个环节是否存在违法违规行为，并依法严肃追责。要认真执行事故查处挂牌督办、跟踪督办制度，对性质严重、影响恶劣的典型事故实行提级调查，及时向社会公布查处结果，并跟踪督促事故追责和整改措施落实到位。要深刻吸取事故教训，举一反三，切实加强和改进安全生产工作，促进安全生产形势持续稳定好转。

　　请迅速将本通知精神传达到本辖区地方各级政府和所有企业，并督促抓好贯彻落实。

　　国务院安委会办公室

2015年8月28日

（信息公开形式：主动公开）

抄报：中共中央办公厅，国务院办公厅，国务院安委会主任、副主任（自报）。

抄送：各省级安全监管局、煤矿安监局（自送）

PAGE
- 1 -